
NOTATKA z wspólnego posiedzenia
Komisji Kultury i Środków Przekazu oraz Komisji Spraw Zagranicznych

Nr posiedzenia: 99 Nr posiedzenia: 180

Data posiedzenia:  2 sierpnia 2011 r.

Posiedzeniu przewodniczył: senator Piotr Łukasz J. Andrzejewski – przewodniczący Komisji Kultury
i Środków Przekazu

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o ratyfikacji Drugiego Protokołu do
Konwencji o ochronie dóbr kulturalnych w razie konfliktu zbrojnego,
podpisanej w Hadze dnia 14 maja 1954 r., sporządzonego w Hadze dnia
26 marca 1999 r. (druk senacki nr 1323, druki sejmowe nr 4283 i 4431).

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie Komisji Kultury i Środków Przekazu: Piotr Łukasz
J. Andrzejewski, Barbara Borys-Damięcka, Adam Massalski, Maria Pańczyk-
Pozdziej, Janusz Sepioł,

− senatorowie członkowie Komisji Spraw Zagranicznych: Włodzimierz
Cimoszewicz, Maciej Grubski, Leon Kieres, Paweł Klimowicz, Janusz
Rachoń, Marek Rocki, Alicja Zając,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego:

− dyrektor Departamentu Ochrony Zabytków Jacek Dąbrowski,
− radca ministra Krzysztof Sałaciński,

− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:
− zastępca dyrektora Departamentu Prawno-Traktatowego Andrzej

Misztal,

− przedstawiciel Biura Legislacyjnego w Kancelarii Senatu: Danuta Drypa.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Dyrektor Departamentu Ochrony Zabytków w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Jacek Dąbrowski poinformował, że Drugi Protokół jest wyrazem wieloletnich dążeń społeczności
międzynarodowej do wzmocnienia ochrony dziedzictwa kulturowego oraz stanowi uzupełnienie
zobowiązań, które Polska przyjęła w 1956 r., ratyfikując Konwencję o ochronie dóbr kulturalnych
w razie konfliktu zbrojnego.
Jak poinformował przedstawiciel MKiDN, protokół wprowadza nowy poziom ochrony dóbr
kultury, tzw. ochronę wzmocnioną. Może być ona przyznana dobru kulturalnemu o największym
znaczeniu dla ludzkości, chronionemu przez przepisy prawa krajowego na najwyższym
przewidzianym przez te przepisy poziomie, a jednocześnie niewykorzystanemu do celów
militarnych. O przyznaniu danemu obiektowi ochrony wzmocnionej decyduje Komitet ochrony
dóbr kulturalnych w razie konfliktu zbrojnego, który będzie m.in. przyznawał, zawieszał lub cofał
ochronę wzmocnioną, a także promował listę dóbr kulturalnych objętych ochroną wzmocnioną.
Dyrektor J. Dąbrowski podkreślił, że związanie Polski Drugim Protokołem nie będzie mieć
skutków społecznych ani gospodarczych, natomiast będzie mieć pozytywne skutki polityczne.
Będzie kolejnym wyrazem poparcia dla działalności UNESCO oraz wysiłków tej organizacji
w celu ochrony dziedzictwa kulturowego, a także umożliwi Polsce ubieganie się o powołanie jej



- 2 -

przedstawiciela w skład Komitetu ochrony dóbr kulturalnych w razie konfliktu zbrojnego.
Dodał, że wejście w życie protokołu nie będzie wymagało wprowadzenia zmian w prawie
wewnętrznym. Konieczne będzie natomiast uwzględnienie wynikających z niego zobowiązań w
praktyce władz cywilnych i wojskowych, gdy chodzi o ochronę dóbr kultury. Spowoduje też
zwiększenie wydatków z budżetu państwa w części dotyczącej kultury i ochrony dziedzictwa
narodowego. Według szacunków MKiDN kwota wydatków będzie wynosić rocznie ok. 180 tys. zł.
Przedstawicielka Biura Legislacyjnego Danuta Drypa poinformowała, że ustawa nie budzi
zastrzeżeń o charakterze legislacyjnym.
Senator Piotr Łukasz J. Andrzejewski zgłosił wniosek o przyjęcie ustawy bez poprawek.
Komisje jednogłośnie przyjęły przedstawiony wniosek.
Na sprawozdawcę komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Piotra Łukasza
J. Andrzejewskiego.

Konkluzja: Komisje wnoszą o przyjęcie ustawy bez poprawek (druk senacki nr 1323 A).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


